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Anotace:

Cílem této práce je návrh upínacího přípravku pro kontrolu kapotáže mini rypadla.

V práci je popsán princip souřadnicových měřicích strojů, jsou zde uvedeny základní

druhy CMM a popsány funkce softwaru měřicích strojů. Dále je popsán vývoj návrhu

upínacího přípravku a jeho výsledná podoba. Výsledně je zde popsána rozměrová kontrola

tohoto přípravku pomocí souřadnicového měřicího stroje a měření kapotáže pomocí tohoto

přípravku.

Klíčová slova:

Souřadnicový měřicí stroj, CMM, upínací přípravek, kontrola kvality, mini rypadlo.

Annotation:

The aim of this diploma thesis is to design a measuring jig for checking the hood of the

mini excavator. The work describes the principle of coordinate measuring machines, the

basic types of CMM are listed and the functions of the measuring machine software are

described. The development of the design of the measuring jig and its resulting form are

described below. As a result, the dimensional control of this product using the coordinate

measuring machine and the measurement of the hood using this product are described here.
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1. Úvod

Rychlost technického a technologického vývoje zažívá strmý vzestup již od konce

minulého století. Pokud se soustředíme na vývoj ve strojním průmyslu je vidět ohromný

progres v hledání stále nových technických řešení, ale i ve využití nových technologií.

Konkurence v jednotlivých strojírenských oborech je velmi silná a pro získání

dominantního postavení na trhu je zapotřebí nejen uvést na trh něco inovativního, ale také

zaručit perfektní provedení a funkčnost. Jedním ze způsobů, jak toho dosáhnout, je využití

systému managementu kvality. Stejně jako na nová technická řešení se vývoj soustředí i

na zdokonalení a zefektivnění způsobů kontroly kvality. Vhodným řešením pro tento účel

v oblasti sériové výroby se zdá být vývoj speciálních měřicích či upínacích přípravků.

Zdokonalující se technologie přinášejí do odvětví metrologie nové a přesnější

souřadnicové měřicí stroje, pomocí kterých jsou měřeny výrobky a díly ve většině

průmyslových odvětví. Pro zajištění co nejpřesnější rozměrové kontroly dílů je zapotřebí

dodržet několik základních pravidel – kvalifikaci souřadnicového měřicího stroje, správný

výběr způsobu vyrovnání součásti a fixace dílu při měření. A právě téma vhodné fixace

dílů je jedním z hlavních témat této práce. Využitím speciálních upínacích přípravků je

zaručena vysoká přesnost měření, opakovatelnost a jednoduché použití. Dalšími výhodami

spojenými s použitím upínacích přípravků je fixace dílu ve stabilní poloze, snadné

seřizování a při správném navržení a přesné výrobě eliminuje okolní vlivy.

Společnost Bobcat se zaměřuje především na sériovou výrobu finálních produktů a jejich

dílů. Pro rozměrovou kontrolu takových dílů je vhodné použití speciálních upínacích

přípravků, pomocí kterých dojde k zajištění efektivní, snadno opakovatelné kontroly bez

potřeby vysoce kvalifikované pracovní síly. Návrh jednoho takovéhoto upínacího

přípravku je cílem této práce.
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2. Bobcat Doosan EMEA, s.r.o.

Historie společnosti Bobcat se datuje do 1. poloviny 20. století, konkrétně do roku 1947,

kdy v USA, v Severní Dakotě založil E. Gideon Melroe společnost Melroe Manufacturing

Company. O rok později firma zahájila výrobu stroje Bobcat model M-200. Od července

2007 je firma Bobcat součástí korejské divize Doosan Infracore. Doosan je světový lídr v

oblasti stavebních zařízení, energetických a vodních řešení, motorů a strojírenství.

V Severní Dakotě se dnes nacházejí tři výrobní závody Bobcat, další jsou ve Francii, Číně

a České republice. Na globálním trhu má společnost Bobcat vedoucí pozici v oblasti

kompaktních zařízení používané pro stavebnictví, terénní úpravy, zemědělství atd. Díky

neustálému vývoji a prostřednictvím diverzifikace produktů rozšiřuje podíl na světovém

trhu napříč vícero odvětvími. [21] [20]

Obrázek 1 - Pobočky společnosti Bobcat ve světě [21]
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2.1 Bobcat E55 Compact Excavator

Upínací přípravek, o kterém pojednává tato práce, je navrhován na rozsah modelů mini

rypadel výkonnostních řad E45, E50, E55 a E60 (hmotnostní kategorie 4 až 6 tun).

Typickým představitelem této kategorie je model Bobcat E55 Compact Excavator.

Obrázek 2 - Bobcat E55 Compact Excavator [20]

Mini rypadlo Bobcat E55 je konvenční model, který nabízí velký výkon, hloubku kopání

a výšku výsypu. Díky výkyvné zadní části je usnadněný pohyb stroje ve stísněných

prostorech jako jsou dveře, brány nebo pohyb na přívěs. Mini rypadlo E55 je k dispozici s

možností dlouhého ramene, které maximalizuje hloubku kopání, dosah a výšku výsypky.

K dispozici jsou také možnosti použití úhlové čepele a svorky. [21]
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Obrázek 3 - Pracovní rozsah mini rypadla E55 [21]

(A) Úhel otočení lžíce 185 °

(B) Maximální dosah pracovního zařízení 6,191 mm

(C) Maximální rypný dosah při zemi 6,083 mm

(D) Maximální poloměr pracovního zařízení s

výložníkem v maximální výšce a s plně zasunutou

násadou

2,389 mm

(E) Maximální výška opěry 385 mm

(F) Maximální hloubka opěry 465 mm

(G) Maximální výška pracovního zařízení se zasunutým

ramenem

4,269 mm

(H) Maximální výška zubů lžíce 5,850 mm

(I) Maximální výsypná výška 4,179 mm

(J) Maximální svislá rypná hloubka za zdí 3,199 mm

(K) Maximální rypná hloubka 3,923 mm
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3. Souřadnicové měřící stroje pro kontrolu plechových lisovaných dílů

Tradiční systémy měření jsou dnes nahrazeny všude přítomnými souřadnicovými

měřicími stroji (CMM). Během posledních čtyř desetiletí tyto CMM ve větší míře

nahradily staré inspekční techniky, které obvykle používaly měřidla a zároveň zkrátily

dobu a pracovní sílu potřebnou pro tyto životně důležité operace kontroly kvality.

Souřadnicové měřicí stroje jsou nejčastěji používaným zařízením pro měření rozměrových

a geometrických tolerancí dílů v průmyslové výrobě. Tyto stroje musí být schopny měřit

s vysokou přesností a rychlostí tak, aby vyhověli požadavkům na produktivitu v

průmyslových procesech. Přesnost souřadnicových měřicích strojů závisí na mnoha

vnitřních i vnějších faktorech. Jedněmi z nejdůležitějších vnitřních faktorů ovlivňujících

přesnost měření jsou vysoká přesnost mechanických součástí, jako jsou vedení a ložiska,

přesná montáž stroje, efektivní elektronické ovládání a systém sondy. Dotyková sonda je

velmi důležitou součástí souřadnicového měřicího stroje a měla by vykazovat vysokou

přesnost při měření, aby bylo možné vypočítat související prvky a vyhodnotit rozměrové

a geometrické tolerance. V minulosti bylo vyvinuto a otestováno mnoho technologií, od

dotykových spínacích sond až po současné sofistikované skenovací sondy. [3][7]

Pro potřeby trhu byly vyvinuty a zavedeny různé typy souřadnicových měřicích strojů.

Zvláštní třídou CMM jsou přenosná souřadnicová měřicí ramena, označovaná také jako

souřadnicová měřicí zařízení s kloubovým ramenem (AACMM). Na rozdíl od tradičních

kartézských souřadnicových měřicích strojů, kde se souřadnice měří fyzickými posuny ve

třech lineárních osách, obsahují souřadnicová měřicí ramena řadu otočných a kloubových

prvků spojených neměnnými spoji. Tato charakteristika umožňuje flexibilní 3D měření

souřadnic ve sférickém pracovním prostoru až do několika metrů a poskytuje přesnost až

setiny milimetru. [4]
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3.1 Princip souřadnicových měřicích strojů

Měření pomocí CMM vždy zahrnuje tyto kroky:

• Kalibrace hrotu sondy s ohledem na vztažný bod hlavy sondy za normálního použití

kalibrované koule (za předpokladu, že se použije elektromechanická trojrozměrná

sonda)

• Určení polohy a orientace dílu (systém souřadnic dílu Xw, Yw, a Zw) ve vztahu ke

strojovému souřadnicovému systému Xm, Ym a Zm

• Měření povrchových bodů na dílu

• Vyhodnocení geometrických parametrů dílu

• Znázornění nebo vykazování výsledků měření

Měřicí systém souřadnicových měřicích strojů měří souřadnice v prostoru povrchu


[…]


• Best fit – nejlepší napasování skenu na CAD model

• Vyrovnání na tři navzájem kolmé roviny s využitím přesně obrobených ploch na

upínacím přípravku

Obrázek 46 - Laser scanner RS6
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Obrázek 48 - Skenování krytů mini rypadla

Obrázek 47 - Upínací přípravek osazený kryty mini rypadla
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Výstupem měření je barevná mapa sestavy, která znázorňuje odchylky od nominálních

hodnot CAD modelu. Na jednotlivých měřicích protokolech je barevná stupnice, na které

můžeme odečíst velikost odchylky. a obrázcích 49 a 50 je pohled ze softwaru PolyWorks.

V této fázi jsou již naskenovaná veškerá data a vyrovnaná na CAD model. Další fází je už

tvorba výstupů v podobě barevných map.

Obrázek 50- Naskenovaná data v SW PolyWorks 2/2

Obrázek 49 - Naskenovaná data v SW PolyWorks 1/2
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Na obrázcích 50 a 51 je pohled ze softwaru PolyWorks. V této fázi jsou již naskenovaná

veškerá data a vyrovnaná na CAD model. Další fází je už tvorba výstupů v podobě

barevných map.

Obrázek 52 - Výsledek měření pomocí Laser scanneru 2/8

Obrázek 51 - Výsledek měření pomocí Laser scanneru 1/8
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Obrázek 53 - Výsledek měření pomocí Laser scanneru 3/8

Obrázek 54 - Výsledek měření pomocí Laser scanneru 4/8
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Obrázek 56 - Výsledek měření pomocí Laser scanneru 6/8

Obrázek 55 - Výsledek měření pomocí Laser scanneru 5/8
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Výsledky měření pomocí druhého vyrovnání jsou součástí přílohy této práce.

Obrázek 58 - Výsledek měření pomocí Laser scanneru 8/8

Obrázek 57 - Výsledek měření pomocí Laser scanneru 7/8
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Navržený upínací přípravek správně plnil svou funkci. Metodou laserového skenování

se jednotlivé kryty mini rypadla velmi jednoduše měří. Grafický výstup měření je

jednoduše vyhodnotitelný a vhodný pro lisované plechově díly. Na první pohled je možné

z barevných map detekovat, že jednotlivé kryty správně nelícují. Odchylky od nominálních

hodnot se pohybují v maximech 12,8 mm a -7 mm.

Díky měření krytů pomocí upínacího přípravku dojde ke včasné detekci špatně

vyrobených dílů. Takové díly se nedostanou k finální montáži, což ušetří čas i náklady

spojené s nápravnými opatřeními.
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7. Závěr

Tato práce se zabývá návrhem upínacího přípravku pro kontrolu lisovaných plechových

dílů mini rypadla. V první části práce byly představeny možnosti rozměrové kontroly

lisovaných plechových dílů pomocí CMM. Pozornost byla věnována nejen kartézských

souřadnicovým měřicím strojům, ale i dnes častěji se vyskytujícím měřicím ramenům a

laser scannerům. I ty jsou vhodným nástrojem pro měření plechových lisovaných dílů, jak

bylo nakonec předvedeno i v závěru této práce.

Další část této práce byla věnována návrhu speciálního upínacího přípravku pro kontrolu

krytů mini rypadla Bobcat E55 Compact Excavator. První návrh přípravku byl inspirován

konstrukcí mini rypadla. Nevýhodou tohoto návrhu byla hlavně jeho výška, která

v kombinaci s použitím protizávaží mohla působit problém se stabilitou celého přípravku.

Finální návrh přípravku byl tedy nižší a došlo u něj i k dalším úpravám, jako například

změna konstrukce některých prvků pro lepší obrobitelnost. Změnou prošla i některá

funkční místa pro přesné upevnění krytů. Navržený přípravek byl následně vyroben

v inovačním centru Bobcat Dobříš.

Vyrobený upínací přípravek byl v další fázi změřen. To proběhlo na souřadnicovém

měřicím stroji DEA ALPHA. Celkem bylo změřeno 71 charakteristik z nichž 21 vyšlo

mimo předepsanou toleranci. Celý přípravek je svařenec velikosti 1620 mm. Většina

předepsaných tolerancí byla ± 1 mm, což je velmi úzká tolerance pro takto veliký navíc

svařovaný díl. Maximální odchylka od předepsané tolerance byla 1,6 mm, což v daném

případě nesnižuje funkčnost přípravku pro kontrolu kapotáže mini rypadla. Přípravek by

bylo možné jistě vyrobit s větší přesností, avšak bylo by zapotřebí využít jiné výrobní

technologie, například obrobení z jednoho kusu materiálu nebo využití speciálních

modulárních upínacích systémů. Tyto varianty by však byly daleko více (násobně)

nákladnější.

Posledním bodem bylo použití vyrobeného upínacího přípravku pro kontrolu kapotáže.

Ta proběhla s využitím metody laserového skenování laser scannerem Hexagon RS6.

Výstupem tohoto měření jsou barevné mapy znázorňující odchylky od nominálních hodnot

(CAD modelu). Použitím vyrobeného přípravku je možné pozorovat

„kritická místa“- místa mezi jednotlivými kryty, které vzájemně nelícují.

Všechny cíle diplomové práce tak byly splněny.
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Seznam zkratek a symbolů

Symbol/ zkratka Jednotka

CMM [-] Coordinate measuring machine

AACMM [-] Articulated Arms Coordinate Measuring Machines

CAD [-] Computer-aided design

DCC [-] Direct Computer Control

CAM [-] Computer Aided Manufacturing

CMS [-] Coordinate measuring systems

IGES [-] Initial Graphics Exchange Specification

DMIS [-] Dimensional Measuring Interface Standard

ANSI [-] American National Standards Institute

QIF [-] Quality Information Framework

PMI [-] Product and manufacturing information

SW [-] Software

CNC [-] Computer Numerical Control

IC [-] Inovation center

MPE [μm] Maximum permissible error