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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh upínacího přípravku pro kontrolu geometrických specifikací kapotáže
mini rypadla na CMM

Jméno autora: Bc. Martin Šilinger
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: ÚSTAV TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ, PROJEKTOVÁNÍ A METROLOGIE
Oponent práce: Ing. Lukáš Novotný
Pracoviště oponenta práce: FX Meiller s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Problematika, kterou se předložená práce zabývá, je současné době důležitá pro stále větší množství průmyslových
produktů. Pochopení nároků uživatele na pocitové vnímání kvality související s vizuální, hmatovou či akustickou
charakteristikou je v oblasti moderního řízení kvality v 21. století již nějakou dobu standardem minimálně
v automobilovém průmyslu. I na trhu se stavebními stroji jsou již zákaznické nároky na tzv. „fit & finish” čím dál náročnější
a jejich splnění a neustálé zlepšování se stává důležitým nástrojem konkurenčního boje. Jedním ze způsobů, jak ověřit
kvalitu vstupních dílů ve fázi náběhu do sériové výroby, je „cubing“ studie, která je posledním z důležitých kroků v rámci
kontroly a optimalizace výroby. Je to také dobrý způsob prověření připravenosti výrobního závodu a všech zúčastněných
dodavatelů.
Náročnost úlohy v případě kapotáže minirypadel spočívá především v geometrické komplexnosti a komplikovanosti
mechanismů vyklápění. Jistě také nelze zanedbat fakt, že v oblasti výroby stavebních strojů ještě není problematika
dokonale známá. Zadání po technické stránce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splnila zadání v rozsahu, jak bylo zadáno s výhradami ke kvalitě prezentovaných výsledků a k rozsahu klíčové části
práce.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil koncepčně správný směr postupu řešení a ve výsledku po optimalizaci navrhl a poté realizoval řešený
upínací a měřící přípravek. Následně ověřil jeho kvalitu a funkčnost. Výhrady lze mít k prvním krokům, především
v nedostatečném rozboru mechanismů otvírání krytů, popisu materiálů a jejich významnost z hlediska estetického
působení na uživatele stavebního stroje. Co v práci dále jednoznačně chybí jsou kritéria hodnocení kvality lícování
jednotlivých dílů v celku sestavy (gap & flush). Taktéž chybí důkladný rozbor výkresové dokumentace jednotlivých dílů a
s ní spojeného referenčního rámce (např. geometrických základen). V posledku pak úplně chybí popis sekvence montáže a
způsobu spasování na výrobní lince. Z uvedeného by měl vyplývat jasný koncepční záměr způsobu konstrukčního řešení,
který v práci ale není nijak rozebrán ani popsán.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je zpracována dobře po formální stránce s důrazem na rešerši dostupných zdrojů. Student také dobře demonstroval
schopnost pracovat s moderní měřící technikou a vyhodnotit naměřené výsledky. Výhrady bych směřoval především
k první půlce práce, jejíž teoretická a rešeršní část nepřináší nic nového a téměř nesouvisí s tématem.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce neobsahuje žádné zásadní formální nebo jazykové chyby, jisté výhrady lze mít k nedostatečnému rozsahu práce
především v praktické části v porovnání s částí teoretickou.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce obsahuje dostatečný počet zdrojů a může dobře posloužit pro další rozšíření znalostí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.
Autor po formální stránce splnil zadání, práci lze považovat za úspěšnou. Při hlubším rozboru jsem však nalezl několik
nedostatků, které celkový dojem kazí. Kladně hodnotím praktickou realizaci přípravku a provedení fyzických testů včetně
měření a vyhodnocení. Věřím, že tato diplomová práce posunula stupeň pochopení a znalostí ohledně dané problematiky
ve firmě Doosan Bobcat, stejně tak autorův rozhled a praktické zkušenosti. .

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Doporučené otázky k obhajobě, diskuzi, či k rozšíření práce v rámci navazujícího studia:

1. Popište sekvenci a způsob montáže včetně finálního spasování na výrobní lince. Jakou roli hraje tento
element v návrhu upínacího přípravku?

2. Uveďte, proč byla zvolena tolerance +-1.0 jako maximální přípustná odchylka? Vysvětlete rozdíl mezi
správnou polohou (dle GD&T či ISO GPS) a prezentovanými odchylkami XYZ.

3. Prezentujte naměřené výsledky dle jiného vyrovnání než Bestfit. Vysvětlete nedostatky Bestfit metody
obecně i konkrétně na předmětu diplomové práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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